
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02254/2017 del 01/09/2017

N° DetSet 00518/2017 del 31/08/2017

Dirigente: MICHELE DI LECCE

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DI

CONDOTTE DI ACQUE BIANCHE INTERRATE NEI BORGHI VENUSIO E LA

MARTELLA. AFFIDAMENTO LAVORI DITTA EDILIZIA F.LLI SACCO SRL.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MICHELE DI LECCE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02254/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03844-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 01/09/2017 al 16/09/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNA CHIARA CIMARRUSTI



2DSG N° 02254/2017 del 01/09/2017

 

LETTA la proposta tecnica di seguito riportata:

PREMESSO CHE:

A seguito di numerose segnalazioni giunta all’Amministrazione Comunale riguardanti la rottura
di condotte interrate con consequenziale dilavamento del terreno e creazione di buche con
pericolo per la sicurezza pubblica e privata, il tecnico del settore OO.PP. ha predisposto una
perizia per risolvere la problematica;

I danni alle condotte sono stati causati dalle abbondanti nevicate del gennaio 2017;

I siti interessati sono:

Borgo La Martella in via Isonzo n.13, presso l’area individuata al foglio n.65 p.lla n.494,
sopralluogo del 24.02.2017;
Borgo Venusio presso l’area individuata catastalmente al foglio n.14 p.lla 825, sopralluogo 
del 07.02.2017;

In particolare si rende necessario eseguire opere di scavo, carico, trasporto e conferimento a
discarica dei materiali non più utilizzabili e posa di nuova tubazione da innestare a monte ed a
valle del tratto da ricostruire;

 

Gli interventi da eseguire, non valutabili a misura in quanto di piccole entità, consistono in:

°         Manodopera per l’esecuzione delle lavorazioni di scavo

°         Nolo di autocarro ed escavatore

°         Fornitura materiali

°         Carico trasporto e conferimento a discarica dei rifiuti;

 

Il quadro economico risulta il seguente:

A)  LAVORI

a1) Lavori in economia                                                                        €. 4.758,03

                                                      Totale lavori in appalto                  €  4.758,03

 

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1) I.V.A. 22%                                                           € 1.046,77

                                    In uno a disposizione             € 1.046,77          €   1.046,77



3DSG N° 02254/2017 del 01/09/2017

TOTALE PERIZIA A) + B)                                                                       €   5.804,80

 

La perizia di stima è corredata dei necessari elaborati e precisamente della presente relazione,
della lista delle lavorazioni, degli stralci planimetrici e della documentazione fotografica;

 

Considerata l’esiguità dell’importo degli stessi, risulta opportuno e conveniente procedere
all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e
dell’art. 11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 

Che nel rispetto del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento si propone
l’affidamento alla ditta Edilizia F.lli Sacco s.r.l. con sede legale in Matera alla Via Chiancalata
n.48, iscritta nell’elenco sempre aperto delle ditte di quest’Amministrazione;

 

Che alla contabilizzazione dei lavori si procederà in economia mediante liste e fatture con
l’applicazione del ribasso del 50% sulle spese generali e utile d’impresa;

 

Che il quadro economico rimodulato è il seguente:

A)  LAVORI

a1) Lavori a base d’asta                                                                                      €.    4.758,03

 A detrarre il ribasso d’asta del 50% su manodopera e materiali      €. 870,00        -  €.       435,00

 A detrarre il ribasso d’asta del 20% sui noli                                   €. 605,00        -  €.       121,00

                                                                     Totale lavori in appalto                    €.    4.202,03

 

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

b1) I.V.A. 22%                                                                                   €. 924,45

                                                                   In uno a disposizione      €. 924,45   €.       924,45

                   TOTALE PERIZIA A) + B)                                                                   €.    5.126,48

 

Che gli interventi, innanzi esposti, si ritengono urgenti ed indifferibili anche al fine di garantire le
condizioni di sicurezza;

 



4DSG N° 02254/2017 del 01/09/2017

Pertanto, ritenuto proporre di affidare l’esecuzione dei lavori in parola alla ditta Edilizia Fratelli
Sacco s.r.l., con sede legale in Matera, alla Via Chiancalata n. 48, iscritta nell’elenco sempre
aperto delle ditte di quest’Amministrazione, per l’importo complessivo da riconoscere all’impresa
pari ad € 4.202,03 oltre I.V.A. al 22% pari ad  €. 924,45;

 

Atteso che alla Direzione Lavori attende l’Ufficio Tecnico OO.PP.;

 

Che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione, previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a
quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale;

 

Ritenuto altresì che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto
previa presentazione di fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale;

 

Che alla spesa complessiva si farà fronte con i fondi disponibili sul cap. 21091/3 del Bilancio
2017;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

                                                                                               Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                   Geom. A. VAMMACIGNO

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  e ss.mm ed ii;

 



5DSG N° 02254/2017 del 01/09/2017

Richiamato il Decreto Sindacale prot. n.183/GAB del 25.07.2017 di conferimento di incarico 
dirigenziale  del Settore OO.PP.-Sassi

IL DIRIGENTE

 

 D E T E R M I N A

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di concordare con il R.U.P. sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.
50/2016 e art. 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi
e lavori.

 

Di approvare la perizia redatta dall’Ufficio Tecnico relativa ai “Lavori urgenti per il ripristino
della funzionalità di condotte di acque bianche interrate nei Borghi Venusio e La Martella”.
di seguito descritti:

          a) Borgo La Martella, in via Isonzo n.13, presso l’area individuata al foglio n.65 p.lla n.494;

          b) Borgo Venusio, presso l’area individuata catastalmente al foglio n.14 p.lla 825;

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a, del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 11 del
vigente regolamento comunale di acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, alla
ditta Edilizia F.lli Sacco di Matera il precitato lavoro alle seguenti condizioni:

1. Oggetto dell’affidamento: “Lavori urgenti per il ripristino della funzionalità di condotte
di acque bianche interrate nei Borghi Venusio e La Martella”

2. Corrispettivo: €.4.202,03 oltre I.V.A. al 22%.
3. Tempi di esecuzione: 10 giorni decorrenti dal verbale di consegna dei lavori.
4. Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa

redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura.
5. Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale pari ad €

50,00 per ogni giorno di ritardo oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi;

 

Di stabilire che alla spesa complessiva si farà fronte con i fondi disponibili sul cap.
21091/3 del Bilancio 2017.

 



6DSG N° 02254/2017 del 01/09/2017

Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del
presente atto e previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a
quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale.

 

Di stabilire che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto
previa presentazione di contabilità e fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio
Tecnico Comunale.

 

Di prenotare la spesa complessiva di €.5.126,48, compreso I.V.A. al 22%, sul cap.
21091/3 del corrente Bilancio.

 

Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale,
ai sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                        

 

                                                                                                               IL DIRIGENTE

                                                                                                        Ing. Michele DI LECCE

 

 

Ref. Amm.vo

d.ssa G. Sacco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 02254/2017 del 01/09/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00518/2017 del 31/08/2017, avente oggetto:

LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DI CONDOTTE DI ACQUE

BIANCHE INTERRATE NEI BORGHI VENUSIO E LA MARTELLA. AFFIDAMENTO LAVORI DITTA

EDILIZIA F.LLI SACCO SRL.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

EDILIZIA

FRATELLI SACCO

s.r.l.

AFFIDAMENTO

LAVORI
€ 5.126,48

21

09

1

3
31

9

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 5.126,48

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


